
R.O.  n._345 del 25.09.2009

COMUNE DI SCICLI

(Provincia Regionale di Ragusa)

       OGGETTO: Messa in sicurezza muro pericolante prospiciente sulla ex S.P. n° 54 Modica-

                              Scicli-Fiumelato.                        

                            
IL  SINDACO

  

Giusto Ordine del Sindaco, l’Arch. Sandro Zisa nella duplice funzione di funzionario dell’Ufficio Difesa del

Suolo e dell’Abitato nonché Responsabile del Presidio Territoriale per il  Rischio Idrogeologico, il Geom.

Ignazio  Fiorilla  nella  duplice  funzione  di  Responsabile  dell’U.O.P.I.  di  Protezione  Civile  nonché

Responsabile  del  Presidio  Operativo  per  il  rischio  idrogeologico,  il  Geom.  Giovanni  Spataro,  istruttore

tecnico  assegnato  all’Ufficio  di  Protezione  Civile,  in  data  25/09/2009,  congiuntamente  si  recavano  in

sopralluogo presso il tratto di competenza comunale della ex S.P. n° 54 Modica-Scicli-Fiumelato (compreso

tra l’ex Mattatoio e la ex Ghiacciaia Comunale), al fine di constatare lo stato di pericolo segnalato, relativo

ad un tratto di muro prospiciente sulla stessa; giunti sul luogo della segnalazione, gli stessi constatavano la

presenza di un tratto di muro di sostegno in blocchi di calcare duro (prossimo al collasso), a contenimento

del  terreno soprastante,  in atto fortemente spanciato,  nonché della folta  vegetazione costituita da grosse

agavi. Le cause di tale spanciamento sono da imputare con molta probabilità alle copiose piogge degli ultimi

giorni, nonché alla inconsistenza dei legamenti murari ed aggravati dal ruscellamento e dalle agavi che di

fatto stanno determinando una espulsione dei conci murari. L’eventuale potenziale crollo che in qualsiasi

momento si  può manifestare  comporta  un pericolo costante alla pubblica  incolumità,  tenuto conto della

frequenza veicolare sull’arteria stradale, facendo innalzare il livello di rischio per l’incolumità pubblica tale

da far intervenire immediatamente e senza indugio alcuno gli uffici competenti dell’Ente per porre in essere

ogni utile intervento finalizzato nella prima fase a mitigare il rischio e successivamente ad eliminarlo.

-   Richiamato  l’art.54,  comma 2  del  D.Lgs  18.08.2000,  n°267 e  ss.mm.ii.  nel  testo  oggi  vigente  nella

Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei provvedimenti

contingibili   ed urgenti,  al fine di  prevenire  ed eliminare gravi  pericoli  che minacciano l’incolumità dei

cittadini;

-   Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente nella

Regione   Siciliana  ,  che  pone  in  capo  al  Sindaco,  quale  Ufficiale  di  Governo,  emanare  dei
provvedimenti contingibili  ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di prevenire ed

eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

-  Rilevato che è giurisprudenza pacifica e costante, da ultimo T.A.R. Regionale per la Campania, Sez. V,

con sentenza 276/2007, riconoscere in capo al Sindaco la competenza di emanare, ordinanze contingibili ed

urgenti nelle materie elencate dalle fonti normative prima richiamate;

-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione delle fonti

normative prima richiamate;. 

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in materia di

Ordinanze  Sindacali  contingibili  ed  urgenti  per  la  prevenzione  e  l'eliminazione  di  gravi  pericoli  per  la

pubblica e privata incolumità;

-  Visto l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;



ORDINA

1)-  Al  Capo Settore  Manutenzioni,  la  immediata  messa  in  sicurezza  del  tratto  di  muro  potenzialmente

pericoloso, con l’apposizione di opportune transenne da collocare ad una distanza adeguata dal muro stesso e

relativa segnaletica, nonché lo sfoltimento delle agavi;

2) Al Comandante della Polizia Municipale di coadiuvare gli operatori comunali nella fase dell’intervento di

messa in sicurezza, presidiando il tratto di strada interessato, durante la fase di intervento, e successivamente

di predisporre opportuna Ordinanza relativa alla viabilità, per quanto di competenza;

2)-Al Capo VII Settore LL.PP., per il tramite dei propri uffici, previo accertamento di inottemperanza, dei

termini fissati al precedente punto 1), l’esecuzione d’ufficio della presente;

DISPONE

Copia della presente sarà notificata ai Sigg:

Al Capo VIII Settore Manutenzioni.

Al Comandante Vigili Urbani;

Al Capo VII Settore LL.PP.

Copia sarà inviata:

- Ufficio  Territoriale del Governo;

- Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile Servizio di Ragusa – Via Achille Grandi.

Si  certifica la regolarità del presente                                                  

   provvedimento e degli atti allo

             stesso connesso

         Il Funzionario Tecnico

       f.to    Arch. Sandro Zisa               
                                                                                                      IL SINDACO

                                                               f.to  (Giovanni   Venticinque)


